
DIRPUBBLICA 
Federazione del Pubblico Impiego 

ADERENTE ALLA CONFEDIR-MIT 

 

Via Giuseppe Bagnera, 29 – 00146 Roma 
Tel: 06.5590699; Fax: 06.5590833 - www.dirpubblica.it - info@dirpubblica.it 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 In relazione all’iniziativa promossa dalla Federazione DIRPUBBLICA in collaborazione con la FNSI -
Federazione Nazionale della Stampa Italiana - in merito al riconoscimento di un Premio Storico 
Letterario da assegnarsi all’autore di un componimento originale inerente “IL RUOLO DEI PUBBLICI 
FUNZIONARI NEL LUNGO PROCESSO DI UNIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE DOPO IL 1861”; 

 visto il Bando ed il relativo Regolamento approvati in data 10 marzo 2011 dalla Segretaria Generale; 
 preso atto che per tale progetto è stato concesso, dal competente Ufficio Tecnico della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, l’uso del Logo Ufficiale delle Celebrazioni del 150° anniversario dell’Unità 
d’Italia ed è stato anche riconosciuto il Patrocinio della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 considerato che, a seguito della diffusione dell’iniziativa presso le maggiori Pubbliche 
Amministrazioni centrali e locali, sono stati riconosciuti i patrocini spontanei della Regione Lazio, 
della Provincia di Torino, del Comune di Roma e del Comune di Napoli e che sono state ricevute le 
manifestazioni di approvazione del Presidente del Consiglio di Stato, del Primo Presidente della 
Suprema Corte di Cassazione e di numerose Pubbliche Amministrazioni; 

 tenuto conto, in particolar modo, del dono di una targa d’argento offerto dal Presidente della 
Camera dei Deputati; 

 considerato che presso la sede della DIRPUBBLICA sono regolarmente pervenuti, in formato 
elettronico e cartaceo, 22 componimenti da esaminare; 

 ritenuto che è necessario provvedere alla nomina di una specifica Commissione esaminatrice, 
composta da competenti professionisti, per verificare la corrispondenza dei requisiti dei lavori 
pervenuti e per individuare quello più rispondente al titolo del premio ed allo spirito con il quale 
esso è stato indetto, nonché per svolgere tutte le altre incombenze relative alla giurisdizione del 
Premio Storico-Letterario; 

 sentita la Federazione Nazionale della Stampa Italiana; 
 acquisita la disponibilità dei componenti sotto nominati; 

 

DELIBERA 
 La Commissione esaminatrice di cui alle premesse è così costituita: 

1. prof. Rosa CANGEMI, Palermo, docente nei licei di materie letterarie e latino, con funzioni 
di Presidente; 

2. dott.a Valentina BERNESCHI, Viterbo, Storico, Collaboratore esterno della facoltà di 
Conservazione dei Beni Culturali dell’Università degli Studi della Tuscia;  

3. dott.a Maria Pia ROCCO, Roma, dirigente INPS; 
4. dott. Giovanni ROSSI, Roma, giornalista, Segretario Generale Aggiunto – FNSI (Federazione 

Nazionale Stampa Italiana); 
5. dott. Renzo SANTELLI, Roma, giornalista, Responsabile Relazioni Esterne – FNSI 

(Federazione Nazionale Stampa Italiana). 
 La Commissione, in piena autonomia, è destinataria della completa gestione del Premio Storico-

Letterario stabilendo, fra l’altro, tempi e procedure per il riscontro di conformità degli elaborati ai 
requisiti prescritti dal Regolamento, per l’esame di merito delle opere ammesse al concorso e per la 
scelta di quella migliore. Il titolo dell’opera selezionata ed il nome dell’autore saranno evidenziati in 
un apposito processo verbale di chiusura dei lavori. 

 

ROMA 27 DICEMBRE 2011 - PROTOCOLLO 1.111     Giancarlo Barra 



DIRPUBBLICA 
Federazione del Pubblico Impiego 

ADERENTE ALLA CONFEDIR-MIT 

 

 

DIRPUBBLICA 
Via Giuseppe Bagnera, 29 – 00146 Roma 

Tel: 06.5590699; Fax: 06.5590833 -  www.dirpubblica.it - info@dirpubblica.it 
 

2 

 
In occasione del 

150° anniversario  dell'Unità d'Italia 
 

Il ruolo dei Pubblici Funzionari 
nel lungo processo di unificazione sociale e culturale dopo il 1861 


